
PÁGINA - 1

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

IPIRANGA, 04 DE SETEMBRO DE 2018ANO 4 - EDIÇÃO Nº 692

Diário Oficial do Município
Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social

A Diretoria de Comunicação Social do Municípo de Ipiranga, da garantia 
de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site   
http://ipiranga.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 46/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2018 

 

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO para autorizar a aquisição 
de material de higienização e limpeza, conforme orçamentos e documentação anexa. 

 

ITEM (DESCRIÇÃO) UNIDADE MARCA QUANTIDADE VALOR 
UNITÁRIO (R$) 

VALOR TOTAL 
(R$) 

Vassoura de palha Unidade (und) Derli 02 14,90 29,80 

Rolo de papel toalha 
p/banheiro c/ 1000 
folhas 

Unidade (und) Daelle 20 4,89 97,80 

Limpador multiuso 
500ml  

Unidade (und) Gioca 30 2,89 86,70 

Detergente líquido 
500ml 

Unidade (und) Alpes Clear 30 1,49 44,70 

Par de luvas de 
borracha multiuso 
tamanho “M” 

Unidade (und) Talge 10 2,99 29,90 

Papel higiênico pacote 
c/4 rolos folhas duplas e 
perfumadas 

Unidade (und) Fofinho 30 4,29 128,90 

 
 
Empresa: Açougue e Mercado Dalazoana Ltda; CNPJ: 77.783.223/0001-05 
 

Dotação:  
 

0101 Câmara Municipal 
0103101012.002 Atividades do Legislativo Municipal 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
00.22.00 Material de higienização e limpeza 

 

 

 
 

Valor Global: R$ 417,60 
Data: 24/08/2018 

JÚLIO CÉSAR SCHEIFER 
Presidente da Câmara Municipal de Ipiranga 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 47/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2018 

 

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO para autorizar a aquisição 
de material de higienização e limpeza, conforme orçamentos e documentação anexa. 

 

ITEM (DESCRIÇÃO) UNIDADE MARCA QUANTIDADE VALOR 
UNITÁRIO (R$) 

VALOR TOTAL 
(R$) 

Sacos p/ lixo 100l pacote 
c/5 und cada 

Unidade (und) Pop lixo 40 2,99 119,60 

Sacos p/ lixo 50l pacote 
c/10 und cada 

Unidade (und) Pro Casa 35 2,59 90,65 

Desinfetante 2l  Unidade (und) Triex 30 4,19 125,70 

 
 
Empresa: Comercial de Cereais Blum Ltda; CNPJ: 78.127.529/0001-68 
 
Dotação:  

 

0101 Câmara Municipal 
0103101012.002 Atividades do Legislativo Municipal 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
00.22.00 Material de higienização e limpeza 

 
 

 

 
Valor Global: R$ 335,95 
Data: 24/08/2018 

JÚLIO CÉSAR SCHEIFER 
Presidente da Câmara Municipal de Ipiranga 

 

  
 
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA 
ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 274/2018 
 
DAS PARTES: 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA 
 
CONTRATADA: Efetive Produtos Médico-Hospitalares Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº. 11.101.480/0001-01, com sede na RUA DAS CARMELITAS, 634, CEP: 81.630-070, Bairro: 
HAUER, na cidade de CURITIBA/PR. 
 
OBJETO: Fornecimento de equipamentos médico-hospitalares com recursos da Resolução SESA nº 1192/2017 em 
atendimento ao Hospital Municipal e equipamentos e materiais para o Centro de Especialidades no Setor de 
Fisioterapia, com recursos da Resolução SESA 269/2016 Incentivo Financeiro Estadual para a Aquisição de 
Equipamentos de Fisioterapia ou Reabilitação - Rede da Atenção à Saúde da Pessoa com Deficiência / Componente 
da Atenção Primária a Saúde. 
 
VALOR CONTRATADO: R$ 29.050,00 (vinte e nove mil e cinquenta reais) 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n°. 132/2018, Lei Federal n.º 10.520/2002 e Lei Federal n° 8666/93 de 
21/06/1993, e suas alterações posteriores. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
08.001.10.122.0015.2.042.4.4.90.52.00.00. - 1000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
08.001.10.122.0015.2.042.4.4.90.52.00.00. - 500 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
08.001.10.301.0011.2.024.3.3.90.30.00.00. - 494 - MATERIAL DE CONSUMO 
08.001.10.301.0011.2.024.4.4.90.52.00.00. - 500 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
VIGÊNCIA: 03 de setembro de 2018 a 02 de dezembro de 2018. 
  
DATA DE ASSINATURA: 03 de setembro de 2018 
 
FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná. 
 
Ipiranga/PR, 03 de setembro de 2018. 
 
Assinaturas: 
LUIZ CARLOS BLUM 
Prefeito Municipal 
(Contratante) 
 
EFETIVE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA 
Claudio José dos Santos 
(Contratada) 
 
   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA 
ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 275/2018 
 
DAS PARTES: 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA 
 
CONTRATADA: HOSPI BIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS HOSPITALARES - EIRELI EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 11.192.559/0001-87, com sede na RUA TOPÁZIO, 64, LOTE 87 B-1 SUBDIVISÃO DO LOTE 87 
B – LOTES E CHÁCARAS, CONJUNTO HABITACIONAL CRISTAL, CEP: 86.182-715-, na cidade de CAMBÉ/PR. 
 
OBJETO: Fornecimento de equipamentos médico-hospitalares com recursos da Resolução SESA nº 1192/2017 em 
atendimento ao Hospital Municipal e equipamentos e materiais para o Centro de Especialidades no Setor de 
Fisioterapia, com recursos da Resolução SESA 269/2016 Incentivo Financeiro Estadual para a Aquisição de 
Equipamentos de Fisioterapia ou Reabilitação - Rede da Atenção à Saúde da Pessoa com Deficiência / Componente 
da Atenção Primária a Saúde. 
 
VALOR CONTRATADO: R$ 33.042,00 (trinta e três mil e quarenta e dois reais) 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n°. 132/2018, Lei Federal n.º 10.520/2002 e Lei Federal n° 8666/93 de 
21/06/1993, e suas alterações posteriores. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
08.001.10.122.0015.2.042.4.4.90.52.00.00. - 1000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
08.001.10.122.0015.2.042.4.4.90.52.00.00. - 500 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
08.001.10.301.0011.2.024.3.3.90.30.00.00. - 494 - MATERIAL DE CONSUMO 
08.001.10.301.0011.2.024.4.4.90.52.00.00. - 500 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
VIGÊNCIA: 03 de setembro de 2018 a 02 de dezembro de 2018. 
  
DATA DE ASSINATURA: 03 de setembro de 2018 
 
FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná. 
 
Ipiranga/PR, 03 de setembro de 2018. 
 
Assinaturas: 
 
LUIZ CARLOS BLUM 
Prefeito Municipal 
(Contratante) 
 
HOSPI BIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS HOSPITALARES - EIRELI EPP 
Dalceu Gonsalves Ferreira 
(Contratada) 
 



PÁGINA - 2

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

IPIRANGA, 04 DE SETEMBRO DE 2018ANO 4 - EDIÇÃO Nº 692

Diário Oficial do Município
Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social

A Diretoria de Comunicação Social do Municípo de Ipiranga, da garantia 
de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site   
http://ipiranga.pr.gov.br

  
 
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA 
ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 276/2018 
 
DAS PARTES: 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA 
 
CONTRATADA: R & D MEDIQ EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA - EPP, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 01.212.789/0001-07, com sede na AV. ASSARÉ, 153, Cep: 04446060, 
Bairro: VILA SABARÁ, na cidade de SÃO PAULO/SP. 
 
OBJETO: Fornecimento de equipamentos médico-hospitalares com recursos da Resolução SESA nº 1192/2017 em 
atendimento ao Hospital Municipal e equipamentos e materiais para o Centro de Especialidades no Setor de 
Fisioterapia, com recursos da Resolução SESA 269/2016 Incentivo Financeiro Estadual para a Aquisição de 
Equipamentos de Fisioterapia ou Reabilitação - Rede da Atenção à Saúde da Pessoa com Deficiência / Componente 
da Atenção Primária a Saúde. 
 
VALOR CONTRATADO: R$14.900,00 (quatorze mil e novecentos reais) 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n°. 132/2018, Lei Federal n.º 10.520/2002 e Lei Federal n° 8666/93 de 
21/06/1993, e suas alterações posteriores. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
08.001.10.122.0015.2.042.4.4.90.52.00.00. - 1000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
08.001.10.122.0015.2.042.4.4.90.52.00.00. - 500 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
08.001.10.301.0011.2.024.3.3.90.30.00.00. - 494 - MATERIAL DE CONSUMO 
08.001.10.301.0011.2.024.4.4.90.52.00.00. - 500 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
VIGÊNCIA: 03 de setembro de 2018 a 02 de dezembro de 2018. 
  
DATA DE ASSINATURA: 03 de setembro de 2018 
 
FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná. 
 
Ipiranga/PR, 03 de setembro de 2018. 
 
Assinaturas: 
 
LUIZ CARLOS BLUM 
Prefeito Municipal 
(Contratante) 
 
R & D MEDIQ EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA - EPP 
Alexander Massadi 
(Contratada) 
 

   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA  
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 277/2018 
DAS PARTES: 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA 
 
CONTRATADA: ROSANGELA MARIA DENCK 03101187940, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº. 30.300.464/0001-84, com sede na RUA PREFEITO CONSTANT DE OLIVEIRA, 751, Cep: 84450000, Bairro: 
CENTRO, na cidade de IPIRANGA/PR 
 
OBJETO:  Fornecimento de  marmitex “quentinhas” em suprimento ao Hospital Municipal. 
 
VALOR CONTRATADO: 13.175,00 (treze mil, cento e setenta e cinco reais) 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n°. 135/2018, Lei Federal n.º 10.520/2002 e Lei Federal n° 8666/93 de 
21/06/1993, e suas alterações posteriores. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
08.001.10.302.0012.2.032.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
08.001.10.302.0012.2.032.3.3.90.39.00.00. - 3000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
08.001.10.302.0012.2.032.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
VIGÊNCIA: 03 de setembro de 2018 a 03 de março de 2019. 
  
DATA DE ASSINATURA: 03 de setembro de 2018 
 
FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná. 
 
Ipiranga/PR, 03 de setembro de 2018. 
 
Assinaturas: 
LUIZ CARLOS BLUM 
Prefeito Municipal 
(Contratante) 
ROSANGELA MARIA DENCK  
Rosangela Maria Denck 
(Contratada) 
 

   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
A pregoeira, ELIANE GOTTEMS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo nº 227/2018 
b) Licitação nº:            141/2018 
c) Modalidade:            Pregão 
d) Data Adjudicação 03/09/2018 
e) Objeto da 
Licitação: 

seleção e contratação de empresa(s) para fornecimento de pneus,  novos, de primeira linha 
de fabricação, com garantia do  fabricante contra defeitos de fabricação e selo de aprovação 
do INMETRO. 

FORNECEDOR: AQSENEN & AQSENEN LTDA - CNPJ: 09.687.051/0001-08 
Valor Total do Fornecedor: 5.740,00 (cinco mil, setecentos e quarenta reais). 
LOTE 1 - Valor Total do Lote: 5.740,00 (cinco mil, setecentos e quarenta reais). 

 
Item 

 
Descrição 

 
Marca 

 
Unid. 

 
Qtde. 

Valor Unit. Valor 
Total 

 
2 

Pneu 1000 x 20 radial 16 lonas - 
146-143 k,  liso 

 
DUNLOP/SP352 

 
UN 

 
4 

 
1.435,00 

 
5.740,00 

FORNECEDOR: RK2 PNEUS EIRELI ME - CNPJ: 26.472.570/0001-78 
Valor Total do Fornecedor: 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais). 
LOTE 1 - Valor Total do Lote: 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais). 

 
Item 

 
Descrição 

 
Marca 

 
Unid. 

 
Qtde 

Valor Unit. Valor Total 

 
1 

Pneu 1000 x 20 radial 16 lonas  - 146 -
143 k, borrachudo 

 
FIRESTONE / 

T831 

 
UN 

 
12 

 
1.450,00 

17.400,00 

 
Ipiranga/PR, IPIRANGA,03 de setembro de 2018.  
 
ELIANE GOTTEMS  
Pregoeira 
 

 
 

Estado do Paraná 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA 

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), e da 
outras providências. 
 
 
 

Decreto nº 56/2018  

DECRETA 
 
Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento 
Geral do Município, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), destinado ao reforço das 
seguintes Dotações Orçamentárias. 

O Prefeito Municipal de IPIRANGA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das 
que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 2522/2017 de 15/12/2017, artigo 6º. 

Suplementação 
10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
10.001.00.000.0000.0.000. Departamento de Administração Educacional 
10.001.12.122.0019.2.053. Atividades da Gestão Educacional 

MATERIAL DE CONSUMO  15.000,00  237 - 3.3.90.30.00.00 01000 

Total Suplementação:  15.000,00 

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso o 
Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o 
Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

Redução 
10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
10.001.00.000.0000.0.000. Departamento de Administração Educacional 
10.001.12.122.0019.2.053. Atividades da Gestão Educacional 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  
PESSOAL CIVIL 

 15.000,00  234 - 3.1.90.11.00.00 01000 

Total Redução:  15.000,00 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de IPIRANGA, Estado do Paraná, em 03 de setembro de 2018. 

LUIZ CARLOS BLUM 
Prefeito 



PÁGINA - 3

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

IPIRANGA, 04 DE SETEMBRO DE 2018ANO 4 - EDIÇÃO Nº 692

Diário Oficial do Município
Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social

A Diretoria de Comunicação Social do Municípo de Ipiranga, da garantia 
de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site   
http://ipiranga.pr.gov.br

RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CAIXA POSTAL, 16 - FONE/FAX:(042) 242-1222 - CEP 84.450-000 - IPIRANGA - PARANÁ 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA 
ESTADO DO PARANÁ 
Departamento de Recursos Humanos 
 

   

PORTARIA Nº 304 
De 03 de setembro 2018 

 
 

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI , resolve, 

 
 
 
 

EXONERAR 
 
 
A partir de 04 de setembro de 2.018 o servidor THIAGO ANTONI RODRIGUES BRANDÃO, portador da CIRG n.º: 
7.722.057-7-0 - PR, CPF nº 050.410.349-07, do cargo de provimento em comissão de Diretor Municipal de Transporte da 
Saúde. 

 
Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 
Oportunamente, arquive-se. 
 
 
 
 
 
 
LUIZ CARLOS BLUM 
Prefeito Municipal 
 
 


